
 

 

Pag. 1/4 

(PA Digitale – Gara NT Roma n. 28 /2019) 

 
OGGETTO: Affidamento diretto per la stampa, montaggio e smontaggio di n. 1 striscione 
microforato (per esterni) da affiggere sulla facciata del MIUR nell’ambito del progetto “Io Propongo”  
- CUP: B53C18000000001  - CIG: Z4329D35B7 
 
Determina a contrarre e impegno di spesa  
 
UBP 113.1909 ”Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”- missione: Ricerca e 
Innovazione- Programma: 1 Ricerca per la didattica  classificazione COFOG II 09.7 –VOCE DEL PIANO DEI 
CONTI INTEGRATO: U.1.03.02.02.002 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 6 luglio 2011, al 
fine di attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-
undevicies del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 
26 febbraio 2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di 
Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia 
scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione 
di continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene 
contestualmente soppressa; 
DATO ATTO che in data 20/10/2017 con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 è stato 
approvato lo Statuto INDIRE, pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 
VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 
VISTA la convenzione del 11/12/2017 con cui il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca- Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali - Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie ha affidato ad INDIRE il progetto  
nazionale denominato “IO PROPONGO”; 
VISTA la richiesta del responsabile di progetto, Dott. Fausto Benedetti, di cui al modulo B del 
19.09.2019di provvedere all’acquisizione del servizio di stampa, montaggio e smontaggio di uno 
striscione microforato (per esterni) di dimensioni 20x5mt, rinforzato e un occhiello su tutti e 4 i lati 
da affliggere sulla facciata del MIUR (Viale Trastevere 76/A) nell’ambito delle attività di 
comunicazione del Miur relative all’Agenda 2030; 
RILEVATO che il suddetto modulo B, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (proposta n. 
540 del 17.09.201904.05.2018), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata 
verificata la sussistenza della necessaria copertura finanziaria, ed acquisita altresì l’autorizzazione 
a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 502 del 19.09.2019); 
RILEVATO che sussistono esigenze di urgenza per l’acquisto del suddetto materiale di 
comunicazione tenuto conto delle imminenti date delle manifestazioni, peraltro comunicate con 
poco preavviso dallo stesso MIUR email del 16 Settembre 2019;  
 PRESO ATTO che la particolarità del servizio risiede nel montaggio e smontaggio dello striscione 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
4
7
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
4
-
0
9
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

di 20x5 mt sulla facciata principale del MIUR, rendendo necessario l’espletamento di un previo 
sopralluogo per la formulazione di un preventivo di spesa congruo e adeguato, sia 
economicamente che per le tempistiche stringenti; 
RILEVATO che la società Officina dell’immagine srl - PIVA 10961701009 è l’unico operatore 
economico che si è riusciti a interpellare dato il poco tempo a disposizione e che ha potuto 
effettuare il sopralluogo, assicurando di poter fornire nei tempi richiesti la realizzazione e la stampa 
dello striscione e il  montaggio e smontaggio dello stesso; 
VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19.4.2016 – 
Suppl. Ordinario n. 10 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 36, comma 2, del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, relativo agli affidamenti di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
VISTO l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 (convertito in Legge n. 94/2012) il cui principio viene 
richiamato a sua volta nel D. Lgs. n. 50/2016 all’art. 36, che prevede che per l’acquisto di beni e 
servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiori alla soglia di rilievo comunitario, l’obbligo 
di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) all’interno del portale degli 
“Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” gestito dalla Consip S.p.A.;  
VISTO l’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che 
modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA per gli acquisti di beni e servizi da 1.000 euro a 5.000 
euro;  
DATO ATTO in particolare che il prezzo offerto dal suddetto operatore economico, pari 
complessivamente a € 3.400,00 comprensivo del montaggio e dello smontaggio (esclusa IVA 
22%), risulta altresì congruo e in linea con i prezzi correnti di mercato; 
CONSIDERATO che relativamente all’esigenza di acquisto di cui all’oggetto, si ritiene di poter 
procedere con la modalità dell’affidamento diretto ex art. 36 co. 2 lettera a) Lgs. n. 50/2016 fuori 
MEPA a  Officina dell’immagine srl - PIVA 10961701009; 
VISTO il preventivo firmato digitalmente e trasmesso via PEC (rif. ns. prot. n. 29767del 
19.09.2019(cfr. All. 1); 
VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo di bilancio113.1909 “Organizzazione e 
partecipazione a manifestazioni e convegni” - missione: ricerca e Innovazione- programma: 
programma 1 Ricerca per la didattica classificazione cofog II 09.7 (piano dei conti integrato: 
U.1.03.02.02.005) Costi di gestione dell’Esercizio Finanziario 2019; 
DATO ATTO che pertanto l’affidamento verrà concluso mediante sottoscrizione e invio all’operatore 
economico della allegata lettera d’ordine, che contestualmente si approva (All. 2); 
ACQUISITO il seguente Codice Identificativo Gara in modalità semplificata Z4329D35B7; 
VISTA l’autodichiarazione inviata via PEC dal fornitore relativa al possesso dei requisiti di carattere 
generale desumibili dall’art. 80 del D.Lgs. 80/2016 “motivi di esclusione”, nelle more della 
predisposizione delle linee guida ANAC di cui all’art. 36 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 (rif. ns. 
prot.29767  del 19.09.2019– All. 3);  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
4
7
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
4
-
0
9
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

VISTO altresì il Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line in corso di validità della 
società Officina dell’immagine srl - PIVA 10961701009 (rif. ns. prot.29707 del 19.09.2019– All. 4) 
dal quale risulta la regolarità contributiva del medesimo; 
VERIFICATO il casellario ANAC della Società  Officina dell’immagine srl - PIVA 10961701009  ns. 
prot. 29705 del 19.09.2019(All. 5) 

DECRETA 
 

- di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’acquisto del servizio di stampa, 

montaggio e smontaggio e di n. 1  striscione microforato(per esterni) di dimensioni 20x5mt da 

affiggere sulla facciata del MIUR nell’ambito del progetto “Io Propongo”   dal fornitore Officina 

dell’immagine srl - PIVA 10961701009 alle condizioni riportate nella lettera di ordine che si allega 

al presente atto; 

- di approvare e sottoscrivere digitalmente la richiamata lettera d’ordine che verrà trasmessa via 

PEC all’operatore economico (cfr. All. 2); 

- di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa 

Valentina Cucci, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è 

nominato; 

- di impegnare a favore di Officina dell’immagine srl - PIVA 10961701009 – sede legale via Osciano 

n. 9 00148 Roma) l’importo totale complessivo di € 4.148,00(inclusa IVA 22% e montaggio e 

smontaggio), sul capitolo di spesa 113.1909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 

convegni” (piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005) missione Ricerca e Innovazione  

Programma 1 Ricerca per la didattica COFOG II 09.7 progetto “IO PROPONGO“ Cup: 

B53C18000000001 Costi di gestione dell’Esercizio Finanziario 2019; 

- di trasmettere una copia del presente Decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli adempimenti 

di propria competenza; 

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari. 

- di pubblicare tutti gli atti della presente procedura, in ossequio a quanto disposto dall’art. 29 del D. 

Lgs. n. 50/2016 sul sito www.indire.it nella sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e 

contratti”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 

Visto 

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

   
IL DIRETTORE GENERALE 

            Flaminio Galli 

 
 
Visto 

Il Funzionario dei Servizi Finanziari 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
4
7
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
4
-
0
9
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/


 

 

Pag. 4/4 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Francesca Fontani  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
NT CENTRO 
VC/vc 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
4
7
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
4
-
0
9
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


